
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МИТИНО 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13.09.2022 № 11-05 
 

 

 

  

 

Об утверждении Регламента 

реализации отдельных полномочий 

города Москвы по рассмотрению 

документов для перевода жилого 

помещения в нежилое и согласованию 

проекта решения уполномоченного 

органа исполнительной власти города 

Москвы о переводе жилого помещения 

в нежилое в многоквартирном жилом 

доме 

 

 

В соответствии с пунктом 8 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 

2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», пунктом 2 статьи 8 Закона города Москвы от 14 июля 2004 года № 50 

«О порядке наделения органов местного самоуправления внутригородских 

муниципальных образований в городе Москве отдельными полномочиями 

города Москвы (государственными полномочиями)» и постановлением 

Правительства Москвы от 27 октября 2015 года № 692-ПП «О переводе жилых 

(нежилых) помещений в нежилые (жилые) помещения, признании нежилых 

помещений жилыми помещениями, пригодными для проживания» Совет 

депутатов муниципального округа Митино  решил: 

1. Утвердить Регламент реализации отдельных полномочий города Москвы 

по рассмотрению документов для перевода жилого помещения в нежилое и 

согласованию проекта решения уполномоченного органа исполнительной 

власти города Москвы о переводе жилого помещения в нежилое в 

многоквартирном жилом доме (приложение). 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального 

округа Митино от 21 мая 2019 года № 6-13 «Об утверждении Регламента 

реализации отдельного полномочия города Москвы по рассмотрению 

документов для перевода жилого помещения в нежилое и согласованию проекта 

решения Департамента городского имущества города Москвы о переводе 

жилого помещения в нежилое в многоквартирном жилом доме». 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3369A407-0CCA-49B0-915D-C39453451387


2 

 
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

округа Митино в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Митино Кононова И.Г. 

  
  

Глава муниципального округа Митино                                          И.Г. Кононов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



3 

 
Приложение 
к решению Совета депутатов 

муниципального округа Митино  
от 13 сентября 2022 года № 11-05  

  

  
Регламент 

реализации отдельного полномочия города Москвы  

по рассмотрению документов для перевода жилого помещения в нежилое  

и согласованию проекта решения уполномоченного органа  

исполнительной власти Москвы о переводе жилого помещения  

в нежилое в многоквартирном жилом доме 

  

1. Настоящий Регламент определяет порядок реализации Советом депутатов 

муниципального округа Митино (далее – Совет депутатов) отдельного полномочия города 

Москвы по рассмотрению представленных в установленном порядке в 

Департамент городского имущества города Москвы документов для перевода жилого 

помещения в нежилое и согласованию проекта решения Департамента городского 

имущества города Москвы о переводе жилого помещения в нежилое в многоквартирном 

жилом доме (далее – обращение). 

2. Организацию работы с обращением осуществляют глава муниципального 

округа Митино и Комиссия по развитию муниципального округа Митино Совета депутатов 

муниципального округа Митино (далее – профильная комиссия) в соответствии с 

Регламентом Совета депутатов и настоящим Регламентом. 

3. Началом реализации Советом депутатов отдельного полномочия города Москвы, 

указанного в пункте 1 настоящего Регламента, является поступление в Совет депутатов 

обращения. 
4. Регистрация обращения осуществляется в день его поступления и не позднее 

следующего дня направляется (в бумажном и (или) электронном виде) депутатам Совета 

депутатов и в профильную комиссию. В случае поступления обращения Департамента в 

бумажном виде, его перевод в электронный вид осуществляется при наличии возможности. 
5. Не позднее 2 рабочих дней со дня регистрации обращения профильная комиссия 

совместно с главой муниципального округа Митино подготавливает сообщение в 

письменной форме о переводе жилого помещения в нежилое в соответствующем 

многоквартирном жилом доме (далее – сообщение). 

Сообщение должно содержать информацию об обращении, о переводе жилого 

помещения в нежилое, о дате, месте и времени проведения заседания Совета депутатов, на 

котором будет оно рассмотрено, а также сроки (не менее 10 календарных дней) и место 

приема обращений собственников помещений в многоквартирном жилом доме, в случае 

если был нарушен порядок проведения общего собрания собственников помещений в этом 

доме, установленный Жилищным кодексом Российской Федерации (далее – информация 

собственников). 
6. Аппарат Совета депутатов муниципального округа Митино (далее –аппарат) не 

позднее 1 рабочего дня после дня подготовки сообщения обеспечивает его размещение в 

помещениях данного дома, доступных для всех собственников помещений, 

на информационных стендах муниципального округа Митино, на информационных стендах 

в помещениях администрации, управы района Митино города Москвы, а также на 

официальном сайте муниципального округа Митино в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Профильная комиссия обеспечивает рассмотрение обращения, информации 

собственников (при наличии) на заседании комиссии, подготовку решения комиссии и 

проекта решения Совета депутатов. 



4 

 
О дате, времени и месте проведения заседания комиссии сообщается депутатам 

Совета депутатов не менее чем за 2 рабочих дня до дня заседания. 
8. Обращение, информация собственников (при наличии), решение профильной 

комиссии и проект решения Совета депутатов рассматриваются на заседании Совета 

депутатов в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня регистрации обращения. 
9. Информация о дате, времени и месте проведения заседания Совета 

депутатов направляется в Департамент городского имущества города Москвы и 

размещается на официальном сайте муниципального округа Митино в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 3 календарных дня до дня 

заседания. 
10. По итогам рассмотрения обращения, информации собственников (при 

наличии) и решения комиссии  Совет депутатов открытым голосованием большинством 

голосов от установленной численности депутатов Совета 

депутатов принимает решение о согласовании или об отказе в согласовании проекта 

решения Департамента городского имущества города Москвы о переводе жилого 

помещения в нежилое в многоквартирном жилом доме. 

11. Решение Совета депутатов об отказе в согласовании проекта решения 

Департамента городского имущества города Москвы о переводе жилого помещения в 

нежилое в многоквартирном жилом доме должно быть мотивированным.  

12. Основанием для отказа Советом депутатов в согласовании указанного проекта 

решения является нарушение порядка проведения общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном жилом доме. 
13. В решении Совета депутатов (пункт 10) указываются: реквизиты обращения, дата 

его поступления в Совет депутатов и регистрационный номер. 
14. Решение Совета депутатов (пункт 10) направляется в Департамент городского 

имущества города Москвы, Департамент территориальных органов исполнительной власти 

города Москвы и размещается на официальном сайте муниципального округа Митино в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 3 календарных дней 

со дня его принятия, а также подлежит официальному опубликованию в бюллетене 

«Московский муниципальный вестник». 

15. В случае принятия советом депутатов решения с нарушением условий, 

установленных пунктами 8 и 12 настоящего Регламента, проект решения считается 

согласованным. 

Если в течение 33 календарных дней со дня регистрации обращения в соответствии с 4 

настоящего Регламента в Департамент городского имущества города Москвы  не поступит 

решение Совета депутатов о согласовании проекта решения, то такой проект решения 

считается согласованным. 

 

consultantplus://offline/ref=D1EE54C3D46C78C152688FCE4AE1479ACD181B244524357BA636A7CE381C137CE4E6EA8AE2FC0F6C196E59F6C440CC282B0440D32964392593H4s2M
consultantplus://offline/ref=46B05F7EF834CAFDD34C42D59C24B3E5BF674A07179E0D0E645F356B3F8D6C3B3AC1B7ACF5E20E045C79D2270DADDFA822A0272CD7719B584DTCx7M

